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Sborová tvorba Györgye Kurtága

Anotace

Ve své diplomové písemné práci se zabývám vybranou sborovou tvorbou
soudobého maďarského skladatele Györgye Kurtága. Konkrétně jeho díly:

Omaggio a Luigi Nono op. 16 pro smíšený sbor a cappella a Písněmi zoufalství

a smutku op. 18 pro smíšený sbor a instrumentální ansámbl.

Tato díla analyzuji především po hudební stránce v souvislosti s přihlédnutím na

autorův výběr a zpracování textových předloh.

Rovněž v práci poukazuji i na svou dosavadní sborovou tvorbu.

Mým cílem je pokusit se na základě provedených analýz o předložení poznatků
a možných východisek, které se mi jeví přínosné pro mé další kompoziční počiny

na poli sborové tvorby a komponování obecně.

Klíčová slova:

György Kurtág, sborová tvorba, ruská poezie, vokální hudba, maďarští skladatelé,

analýza skladeb

Abstract

This thesis is concerned with selected choral works of contemporary Hungarian

composer György Kurtág, especially with works Omaggio a Luigi Nono op. 16 for
mixed choir a cappela and Songs of Despair and Sadness op. 18 for mixed choir
and instrumental ensemble. It analyses this works mainly from the musical point

of view in connection with the author’s selection and processing of text templates.

This paper also mentions my previous choral works.

Intention of this thesis is to present the knowledge and possible solutions, which

I find beneficial for my further compositional steps in the field of choral works and

composing in general, based on the performed analysis.
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composition analysis
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Úvod

Maďarský skladatel György Kurtág (*1926) patří k významným osobnostem

soudobé vážné hudby, jenž si v průběhu 80. let 20. století vybudoval mezinárodní

renomé a nepochybně si zajistil nesmazatelné místo v hudební historii.

V rámci svého předešlého bakalářského studia skladby jsem se v písemné práci

zabýval tématem Tvorba koncertního melodramu ve 2. polovině 20. století a na

počátku století 21. v Čechách. Jelikož jsem v následném magisterském studiu na

HAMU zaměřil svou pozornost především na psaní vokální hudby, která v případě

mé absolventské kompozice zahrnovala i sborový aparát, jevilo se mi jako velmi

přínosné doplnit a rozšířit si svůj náhled na (aktuální) problematiku kompozice pro

sbor o konkrétní analytické poznatky které jsou v této teoretické práci zohledněny.

Pociťoval jsem, že právě sborová tvorba skladatele Györgye Kurtága mi v tomto

ohledu nejvíce konvenuje.

V první kapitole mé diplomové práce předkládám zevrubný pohled na skladatelův

život, dílo a jeho tvůrčí východiska.

Ve druhé kapitole jsem si jako primární cíl vytyčil především hudební analýzu

Kurtágových dvou sborových děl: Omaggio a Luigi Nono op. 16 pro smíšený sbor

a cappella a Písně zoufalství a smutku op. 18 pro smíšený sbor a instrumentální

ansámbl. Jelikož je v naší středoevropské lokaci více „proslavena“ a interpretována

Kurtágova sólová vokální hudba (např. Kafkovy fragmenty op. 24 pro soprán a

housle), jevilo se mi jako smysluplné podrobněji poukázat a v určitých aspektech

i více přiblížit vybranou část z jeho tvorby sborové, která je podle mého názoru

pozoruhodná a neméně kvalitní.

Text analyzovaného díla Omaggio a Luigi Nono op. 16 je proložen notovými

ukázkami – povětšinou ovšem vždy jen úvodem jednotlivých částí, které cyklus

obsahuje (pouze 3. část s názvem „Ljubov na mesjac“ je z důvodu své krátké délky

trvání zařazena celá). Únosný celkový rozsah textu práce mi bohužel neumožňoval

zařadit více notových příkladů z partitury díla.

Ve druhém rozsáhlejším vokálně-instrumentálním díle Písně zoufalství a smutku

op. 18 jsem se rozhodl vybrané notové ukázky vložit již jen do příloh této práce.

Jsem si samozřejmě vědom toho, že pro zájemce-čtenáře může být

nejvýraznějším přínosem sledovat v textu popsané analytické jevy současně

s partiturami obou děl, tudíž v rámci Použité literatury, která je na konci práce
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uvedena, odkaz na kompletní partitury obou děl uvádím. Rovněž uvádím i odkazy

na konkrétní existující zvukové nahrávky těchto sborových cyklů.

Chci upozornit také na to, že záměrem této diplomové práce není zabývat se

oběma díly přednostně po stránce muzikologické a v té souvislosti sociologickým

či politickým kontextem jejich vzniku (byť okrajově se této problematiky také

dotýkám), nýbrž zejména po stránce hudebně teoretické. Dále předkládám určitý

osobní „kritický“ náhled na zde rozebíranou část Kurtágovy sborové tvorby.

Ve třetí kapitole se na základě dříve zhotovených analýz, snažím přihlédnout

k nalezení možných dalších východisek i pro svou tvorbu vlastní.
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Kapitola I.

Pohled na život a dílo Györgye Kurtága

György Kurtág se narodil 19. února 1926 ve městě Lugoj, které leží na západě

Rumunska. Je to malé město nacházející se v oblasti nazývané Sedmihradsko

(známé též jako Transylvánie). Rovněž přední osobnost maďarské moderní hudby,

skladatel Béla Bartók (1881-1945), se narodil ve stejné lokalitě, ve městě

Nagyszentmiklós (v tehdejším Rakousku-Uhersku), a v neposlední řadě Kurtágův

krajan, kolega a celoživotní přítel – skladatel György Ligeti (1923-2006), jenž

spatřil světlo světa v sedmihradské vesnici Dicsöszentmárton. S nadsázkou lze

poznamenat, že mnoho významných „maďarských“ hudebníků pocházelo z tohoto

regionu. V roce 1948 získal Kurtág maďarské občanství. Od roku 2002 má dvojí-

maďarské a francouzské.

Od pěti let se učil hrát na klavír. Na jeho raný hudební vývoj měla zásadní vliv

matka, se kterou hrával klavírní transkripce Haydnových a Beethovenových

symfonií a Mozartových operních předeher. Jeho první (oficiální) učitelka klavíru

Magda Kardosová v Temesváru ovlivnila Kurtága celoživotně, a to i v souvislosti

s komponováním.

V roce 1946 zahájil svá kompoziční studia na Akademii múzických umění Ferenze

Liszta v Budapešti. Se svou manželkou Mártou Kinskerovou-Kurtág (1927-2019)

se oženil v roce 1947. V roce 1954 se jim narodil syn György Kurtág ml. V letech

1957-1958 se Kurtág zúčastnil ročního pobytu v Paříži, kde navštěvoval kurzy

Dariuse Milhauda (1892-1974) a Oliviera Messiaena (1908-1992). K této etapě

Kurtágova života se vztahuje i následující vzpomínka:

„Cítil jsem se zoufale. Připadalo mi, že nic na světě není pravda, a že nejsem

obklopen realitou. Bydlel jsem v bytě s jednou americkou herečkou, jež byla

posluchačkou Marianny Steinové. Jako protislužbu za to, že jsem u ní žil, brával

jsem její dvě děti na procházky do parku Montsouris na jihu Paříže. Byly v něm

nádherné stromy. Vídával jsem je v zimě. Byla to možná první realita. Tento vjem

pokračoval až do jara. Pak se objevili ptáci – jako druhá realita.“ (Paul Griffiths:

Modern Music and After, str. 152)

Tato vzpomínka nepřímo popisuje, jakým způsobem bylo pro skladatele v mnoha

ohledech přirozené započít tvůrčí proces: A sice začít v podstatě s „ničím“
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a z tohoto „jistého nic“ postupně vytvářet něco zcela jednoduchého, avšak zcela

věrohodného.

Sám skladatel v autobiografickém dokumentu The Matchstick Man z roku 1996

maďarské režisérky a spisovatelky Judit Kele (*1944) o tomto svém hudebně-

kompozičním přístupu hovoří a blíže se k němu vyjadřuje:

„Spatřuji jeden základní element, že v podstatě nic neznám, kromě toho, že zde

se nachází tón C. Jak je na tuto skutečnost možné odpovědět? Možná, že nějakou

další notou. A již máme hudbu. Ale to je tak „prastaré“ jako hudba sama. Bylo

tomu tak v Gregoriánském chorálu. Na jednom tónu byl předříkáván text, např.

Domine in audiutorium meum intende (Hospodin napomáhá mé záchraně). A

potom bylo potřeba něco více zdůraznit. Přidala se proto ke konci fráze další nota,

např. o sekundu výše. A tak byly již noty dvě. A bylo možné pokračovat dál, např.

vytvořením melismatu na konci fráze. Přidávalo se v průběhu stále více not.

V podstatě tímto způsobem vznikala hudba. Navracím se ve svém uvažování stále


[…]


nezdaru.

Své druhé tentokrát vokálně-instrumentální dílo – absolventskou kompozici Un

amour mystique et solitaite – jsem více koncipoval jako provázané „abstraktní

hudební pásmo“. I v tomto díle mohu zpětně dohledat a (ve stručnosti) vytyčit

v určitých bodech jistá „protnutí“ s dříve analyzovanými kompozičními rysy

Kurtágovy tvorby.

Pro 1. část „Matin sur le port“ („Ráno v přístavu“) mé kantáty jsou např.

charakteristické časté změny tempa (tzn. agogická variabilita).

Ve 2. části „Dilection“ („Záliba“) je v sólovém sopránu výrazně uplatněna forma

mluvního hlasového projevu – parlando.

3. části „Octobre est doux…“ („Říjen je krásný…“) „dominuje“ apel na určitou

intervalovou preferenci (v horizontálním průběhu části ve sboru) či repetované

schéma dvoutaktového metrického modelu (tj. 2/4, 3+2/8 takt).

Ve 4. části „Dans le parc…“(„Parkem“) vystupuje do popředí „témbrová složka“

a dalo by se říci, že složka vokální s nástrojovým aparátem zde utvářejí dvě

samostatné „plynoucí“ hudební vrstvy, v jejichž průběhu se postupně nástrojová

instrumentace stále více přibližuje a stmeluje s vokální složkou (tento rys či

„projev“ shledávám v něčem si podobný s instrumentační koncepcí Kurtágova díla

Písně zoufalství a smutku op. 18).

V návaznosti na obecnější rovinu vlivů Kurtágovy tvorby a vlastních kompozičních

stanovisek bych rád na tomto místě citoval část z textu hudebního publicisty Pétera

Halásze: U Kurtága nikdy nerozhoduje kalkulace, ale vždy sluchová

konsekventnost, tedy souvislosti skutečně vlastní hudebnímu materiálu. Ví, že

s každým novým tónem dostává posluchač novou informaci, v níž se potřebuje

orientovat, aby neztratil zájem o sledování hudebního vývoje. (HIS VOICE 4/2005,

str. 7)

V obsahu tohoto úryvku nacházím určité umělecké „souznění“ i ve vztahu s vlastní

kompoziční prací.

Nezanedbatelnou součástí uceleného pohledu na přínosné podněty vyvstávající
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z Kurtágova kompozičního přístupu je podle mého mínění jeho vztah k „času“

v širším slova smyslu; jedná se např. o proporční práci s časem (nezáleží ani tak

na tom, v jaké míře skladatelem kontrolovanou) v rámci kratšího úseku ve skladbě

či delší hudební plochy.

Mám ale na mysli především ten reálný „čas“, který je Kurtág coby tvůrce ochoten

investovat do „zhotovení“ (nového) hudebního díla jako takového. Domnívám se,

že při tvorbě autonomní hudby se v té souvislosti řídí zejména intuicí, autoreflexí,

sebekritickým přístupem a autorskou odpovědností, aby při vzniku kompozice

vynaložil přesně takové množství času (a úsilí), kolik si žádá, dokud nenazná, že

je „skutečně“ hotova. Názorným příkladem budiž doba 15 let, po kterou vznikal

zde analyzovaný cca 23minutový cyklus Písně zoufalství a smutku op. 18.
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Závěr

V této diplomové práci bylo mým cílem se především zabývat a z teoretického

hlediska poukázat na specifickou oblast tvorby současného maďarského skladatele

Györgye Kurtága, kterou byla vybraná sborová díla Omaggio a Luigi Nono op. 16

a Písně zoufalství a smutku op. 18, jimiž jsem se v práci zaobíral zejména po

stránce hudebně analytické. Kurtágovy sborové kompozice nejsou u nás příliš

známé a zatím ani prováděné, což, je jak usuzuji (v druhém případě), do značné

míry zapříčiněno jejich dříve zmiňovanou interpretační obtížností.

Jak jsem předestřel v úvodu, je obeznámenost s autorovou vokální tvorbou např.

pro sólistu s doprovodem klavíru či početnějšího instrumentálního ansámblu

v našich krajinách zřetelněji patrná, jak po stránce provozní, tak v ohledu

zdokumentovaných muzikologických pojednání. V té souvislosti se mi jevilo

užitečné rozšířit toto „podrobnější zmapování“ Kurtágových děl v oblasti vokální

hudby i o jeho vybrané sborové kompozice.

Nebylo pochopitelně možné se v rámci stanoveného rozsahu této práce věnovat

podrobně jeho kompletní sborové tvorbě, proto jsem po zralé úvaze vybral právě

ta dvě konkrétní díla, která se mi jevila pro přiblížení Kurtágova osobitého přínosu

v oblasti kompozice pro sbor nejpříhodnější a která i mě samotného v mnoha

aspektech nejvýrazněji oslovila.

Samotná analýza vybraných Kurtágových sborových děl nebyla snadná, jelikož

(nejen v nich) jeho hudba obsahuje skutečně „pestrou paletu“ např. různorodých

synteticky využívaných kompozičních technik, široký stylový záběr i mnoho

„naznačených“ odkazů či asociačních rovin. Musel jsem se mnohokrát zaměřit na

konkrétní hudební úsek opravdu detailně a dalo by se říci tzv. „pod lupou“, aby se

mi podařilo zformulovat a vyjádřit ucelený analytický pohled.

Nyní mohu říci, že vynaloženého úsilí vskutku nelituji, jelikož tento bližší vhled do

Kurtágova díla byl pro mě obohacující i pro praktickou stránku mého kompozičního

počínání a věřím, že pro mě zůstane nesmazatelným přínosem i v budoucnu.

Zároveň budu rád, když tato práce poskytne užitečné přispění v oblastech dalšího

možného bádání či hudební produkce, které se týkají tvorby Györgye Kurtága coby

předního a svébytného představitele poválečné skladatelské generace.
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