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Pan Martin Kux nastoupil do mé třídy v roce 2013 po úspěšném ukončení magisterského studia na

HAMU v oboru zpěv. Souběžně studoval i skladbu na Konzervatoři J. Ježka ve třídě prof. Milana

Svobody.

Vystupoval také jako sólista a spolupracoval s Brněnským filharmonickým sborem.

Za čtyři roky studia jeho tvorba doznala velký pokrok jak v rovině technické tak stylové.

Zimní semestr v r. 2015 – 16 strávil na Akademii v italské Piacenze formou stáže Erazmus ve třídě

prof. A. Landiniho která přispěla k dalšímu rozšíření jeho obzoru.

Účastnil se také letního kurzu v Salzburgu 2016 kde vytvořil skladbu ,,Chvíle před rozjasněním“.

Jako bakalářskou absolventskou skladbu vytvořil cyklus písní pro baryton a komorní orchestr -

,,Struny ve větru“ - na básně Josefa Hory který zazněl na koncertě katedry skladby

v Sále B. Martinů 4 . 5. 2017 v podání p. Romana Janála a Komorního orchestru České Budějovice.

V r. 2017 byl M. Kux přijat do magisterského studia v němž rovněž dosáhl výrazných výsledků:

Vytvořil celou řadu skladeb – viz přílohu k posudku, zúčastnil se roční stáže v rámci programu

Erasmus na Hochschule für Musik ve Freiburgu - 2017 – 18, což považuji za jeho úspěch a uznání i

v zahraničí. Na Hochschule vytvořil žesťový septet a komorní kantátu. Viz příloha.

V r. 2019 se stal laureátem mezinárodní skladatelské soutěže New Music Generation v Nur - Sultan-

Kazachstán - 3. cena.

Jako absolventskou skladbu M. Kux předložil kantátu pro soprán sólo, ženský sbor a komorní

orchestr - ,,Un amour mistique et solitaire“ - na poezii francouzského symbolického básníka Alberta

Samaina, která zazněla s úspěchem na koncertě v Českém muzeu hudby vloni 15. 10. v Praze.

Tématem písemné doplňkové práce je ,,Sborová tvorba Györgye Kurtága“ - maďarského skladatele

z jehož děl diplomant se soustřeďuje analyticky především na skladby: ,,Omaggio a Luigi Nono“,

op. 16. a ,,Písně zoufalství a smutku“, op. 18.

V závěrečné části pisatel připojuje reflexe a inspirace ve vlastní tvorbě.

Závěrem mohu zdůraznit, že v osobě BcA. Martina Kuxe se jedná o velice seriózního,

cílevědomého a talentovaného posluchače který soustředěně pracuje po celou dobu co je v mé třídě

na všech zadaných úkolech. Oba studijní programy – bakalářský i magisterský měl rozložen.

Vřele doporučuji aby Martinu Kuxovi bylo umožněno oba své absolventské úkoly před

Státní závěrečnou komisí obhájit.

Přeji mu hodně uměleckých i osobních úspěchů!

prof. Juraj Filas V Praze 30. 5. 2020
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